ἐξάκουστα.

(8) *Βοῆ*. Coisl. 2, βοῆ, « per spirituale fluentum. »

(9) *Μωσέως Θεός*. Reg. ph, ὁ Θεός Μωυσέως.

(10) *Πρὸς μέ*. Coisl. 1 addit, φησί.

(11) *Τὸν λαόν*. Montac. addit, τούτον.

(12) *Νῦν δὲ καὶ ἀρχιποιμήνι*. Sic exponit Niceitas: « Ex sacerdote jam episcopus, et tuo jussu ἀρχιερατεύων, summus sacerdos Nazianzenæ Ecclesiæ. »

(13) *Παρούσης τι πληγῆς*. Sic Reg. 3, α. Deest in ed.

(14) *Εἰς σταθμούς*. Coisl. 1, ἐν σταθμοῖς, καὶ κατὰ, etc.

sive ingentem eorum abyssum ignoremus. Doce A quomodo et misericordia, ut est apud sanctum Isaiam, ad libram expōndatur¹⁵ (neque enim indiscreta bonitas est, licet iis aliter visum sit, qui priores in vinea laborarunt¹⁶, nec in mercedis paritate, imparem laborandi rationem intellexerunt), et quomodo ira, quæ appellatur calix in manu Domini¹⁷; et, calix ruinæ qui ebibitur¹⁸, peccatis proportionē respondeat, tametsi omnibus de meritæ pœnæ atrocitate aliquid detrahat, atque iræ meracum benignitate temperet; ita ut ex severitate ad lenitatem et gratiam iis inclinet, qui metu erudiuntur, et ex parva calamitate concipiunt, ac morum correctionem parturiunt, perfectumque salutis spiritum pariunt¹⁹: fœcem autem, hoc est, id quod in ira extremum est, asservet, ut eam B tam in illos effundat, qui benignitate atque clementia minime sanantur, imò etiam obdurantur, quemadmodum ille cordis duritiâ laborans Pharaô², et in operibus indicendis acerbus³, ad diviniæ adversus impios potentiæ specimen edendum reservatus⁴.

V. Expone, unde hujusmodi plagæ et flagra oriantur, et quæ sit eorum ratio? Utrum inordi natus quidam ac præposterus et gubernationis omnis expers universitatis motus, ac cæca temeritas, tanquam videlicet nemo sit qui rebus moderandis præsit, et denique casus hæc ferat, ut placet hominibus stulte sapientibus, et iis, qui a præcipiti et tenebroso spiritu temere feruntur; an potius universa hæc rerum moles, ut ratione atque ordine primum creata, atque concinne et ornate temperata, et colligata, et mota est, velut is solus novit, qui motum attulit, sic etiam, Providentiæ freno eam ducente, in diversum moveatur, et collocetur? Unde sterilitates, et a ventis invecctæ labes, et grândines, præsens nostra plaga et admonitio? Unde aeris corruptiones, et morbi, et æstuantis terræ motus, et maris sese in altum attollentis impetus, et cœlitus orti terrores? Et quonam pacto creatura, ad hominum usum et commoditatem effecta, communes, inquam, et æquales deliciae, ad impiorum pœnam immutetur, ut, quibus 303 ornati gratias non egimus, iis etiam erudiamur, atque ex his quæ patimur, potentiam agnoscamus, quandoquidem ex acceptis beneficiis eam laudatquam agnovimus? Quonam modo aliis de manu Domini duplicia peccata tribuuntur⁵, ac vitii mensura per duplum impletur, secundum quam